
Organico personale A.T.A, assistente educatore,
insegnante della formazione professionale e
dell'infanzia, coordinatore pedagogico

Approvazione della dotazione organica ai fini delle assunzioni in
ruolo 
Delibera n. 1366 del 01/08/2018

Approvazione della dotazione ai fini delle assunzioni in ruolo del comparto scuola, relativa al personale
ATA (amministrativo, tecnico ed ausiliario) e assistente educatore delle istituzioni scolastiche e
formative provinciali, al personale insegnante della formazione professionale e della scuola per
l'infanzia, al personale coordinatore pedagogico.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Reg. delib. n. 1366 Prot. n.
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE
OGGETTO:
Approvazione della dotazione ai fini delle assunzioni in ruolo del comparto scuola, relativa al
personale ATA (amministrativo, tecnico ed ausiliario) e assistente educatore delle istituzioni scolastiche e
formative provinciali, al personale insegnante della formazione professionale e della scuola per l'infanzia, al
personale coordinatore pedagogico.
Il giorno 01 Agosto 2018 ad ore 08:45 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con avviso
agli assessori, si è riunita LA GIUNTA PROVINCIALE
sotto la presidenza del PRESIDENTE UGO ROSSI
Presenti: ASSESSORE CARLO DALDOSS
MICHELE DALLAPICCOLA
SARA FERRARI
MAURO GILMOZZI
TIZIANO MELLARINI
LUCA ZENI
Assenti: VICEPRESIDENTE ALESSANDRO OLIVI
Assiste: IL DIRIGENTE ENRICO MENAPACE
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta RIFERIMENTO :
2018-S116-00252
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 4 
Il Relatore comunica,
premesso che con deliberazione della Giunta provinciale n. 1896 di data 30 luglio 2009 è stata approvata la
dotazione organica, distinta tra le diverse qualifiche e categorie, del personale del comparto scuola relativa al
personale non insegnante delle scuole a carattere statale, al personale insegnante della formazione
professionale e della scuola per l'infanzia, al personale coordinatore pedagogico e al personale assistente
educatore.
Dato atto che la precitata deliberazione è stata successivamente modificata dalla deliberazione della Giunta
provinciale n. 1728 di data 23 agosto 2013 al fine di adeguare il contingente relativo alla figura professionale



dell'insegnante della formazione professionale attraverso una compensazione con la figura del collaboratore
scolastico - categoria A, lasciando immutato il contingente totale.
Dato altresì atto che l'articolo 58 comma 1 lett. b) della legge provinciale 28 marzo 2009 n. 2
"Disposizioni per l'assestamento del bilancio annuale 2009 e pluriennale 2009-2011 della Provincia
autonoma di Trento (legge finanziaria di assestamento 2009)" è stato stabilito un incremento di 200
unità, a partire dall'anno scolastico 2014/2015, della dotazione del personale insegnante della formazione
professionale e della scuola per l'infanzia, e un incremento di 150 unità a partire dall'anno scolastico
2016/2017 del personale a tempo indeterminato non insegnante delle scuole a carattere statale, del personale
coordinatore pedagogico e del personale assistente educatore, come stabilito dall'articolo 58 comma 1 lett. b)
della legge provinciale 28 marzo 2009 n. 2.
Vista inoltre la deliberazione della Giunta provinciale n. 1194 di data 28 luglio 2017 con la quale,
allo scopo di assicurare l'assunzione a tempo indeterminato relativamente alla figura professionale di
collaboratore scolastico, è stata incrementata di ulteriori 16 unità la dotazione del personale a tempo
indeterminato della figura anzidetta, portandone il contingente a 938,5 unità.
Considerato che si rende necessario adeguare il contingente stabilito dalla deliberazione della Giunta
provinciale n. 1896 di data 30 luglio 2009 in particolare sia alla luce del piano delle stabilizzazioni già
effettuate del personale insegnante scuola infanzia e collaboratore scolastico, sia di quelle da attivare per il
personale insegnante della formazione professionale, oltrechè in previsione della revisione del modello
organizzativo delle segreterie scolastiche e della variazione della consistenza delle figure professionali
inquadrate ad esaurimento alla luce dei collocamenti a riposo intervenuti successivamente alla adozione della
predetta deliberazione,
LA GIUNTA PROVINCIALE
- visto il combinato disposto dell'art. 63, commi 1 e 2 bis, della legge provinciale 03/04/1997, n. 7
e successive modifiche ed integrazioni e dell'art. 5 comma 2 della legge provinciale 30/12/2015
n. 21 e successive modiche ed integrazioni, per quanto concerne il limite della spesa complessiva del
personale del comparto scuola per gli anni 2017, 2018, 2019;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1896 di data 30 luglio 2009 e s.m.i.
- dato atto che sono state informate le organizzazioni sindacali;
- per le motivazioni espresse in premessa;
- a voti unanimi espressi nelle forme di legge;
D E L I B E R A
RIFERIMENTO : 2018-S116-00252
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 4 
1. di approvare la dotazione ai fini delle assunzioni in ruolo del comparto scuola, relativa al personale ATA
(amministrativo, tecnico ed ausiliario) e assistente educatore delle istituzioni scolastiche e formative
provinciali, al personale insegnante della formazione professionale e della scuola per l'infanzia, al personale
coordinatore pedagogico fissandone la consistenza in complessive 2776 unità;
2. di stabilire la distribuzione della dotazione organica per figura professionale come di seguito riepilogato:
COMPARTO SCUOLA
contingente rideterminato Insegnante per la formazione professionale 170
Coordinatore pedagogico 15
Insegnante delle scuole dell'infanzia (comprese ins. art. 55 LP 1997 n. 13) 609
Assistente educatore 154
ATA
Categoria A)
Collaboratore scolastico 979
Categoria B) es.
Operatore dei servizi ausiliari ad es. 1
Categoria B)
Coadiutore amministrativo scolastico 396
Categoria C) e C) es.
Assistente di laboratorio scolastico (e Collaboratore di laboratorio scolastico ad es.) 224



Assistente amministrativo scolastico (e Collaboratore ad es.) 145
Assistente bibliotecario 4
Categoria D)
Funzionario amministrativo scolastico 79
TOTALE 2776
3. di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso al T.R.G.A. di Trento e
ricorso al Presidente della Repubblica rispettivamente entro 60 giorni e 120 giorni.
RIFERIMENTO : 2018-S116-00252
Pag 3 di 4 AZ
Num. prog. 3 di 4 
Adunanza chiusa ad ore 09:45
Verbale letto, approvato e sottoscritto.


